epalis: per. c. statuimus de off. si. de. li. vj. ¶ De dominis: rectoribus ad regimen vrbis rome et electis et fautoribus: q̄ fecerint contra constitutiones sup hoc factas: est epalis excoicatio: per. c. fundamenta de el. li. vj. ¶ De electis magistris: doctoribus: vel scholaribus tractantibus cū aliquo ducē Bononjensi de adducendo hospitium irrequiritis inq̄ntis nisi tempus conductiois fuerit elapsū: est epalis excoicatio per. c. ex rescripto: extra de locato.

¶ De doctoribus seu magistris qui sciēter illos religiosos q̄ dimiserūt habitū docent litteras. s. legē vel physicā: est excoicatio epalis: per. c. vt periculosa ne. de. vel mo. li. vj.

¶ De dñis vel rectoribus temporalibus qui nō fecerint obseruari ea q̄ statuūtur contra insecutores cardinalium seu aliorum de familia eorum vel papae: est excoicatio epalis: per. c. felicis. d. pe. lib. li. vi. ¶ De his qui impediūt visitatores monialium vel canonicorum: si moniti non desistant: est epalis excoicatio: per. de. attendentes de statu monacho. ¶ De impugnantibus litteras pape

ante in coronatiōem ei⁹: ⁊ ē
 bñdicti pape. xj. ¶ De q̄bus
 dā mulierib⁹ q̄ beghine dicū
 tur ⁊ de religiosīs fauentib⁹
 eis in illo statu: ⁊ crāt iste cer
 tū habitū assumētes nulli o
 bedientiā pmittētes nec re
 nūciantes proprijs nec regu
 lā hñtes: licet q̄busdā religio
 sis spiritualiter inherēat: de
 here. c. ad n̄m: in cle. ¶ Nec
 intelligit sub hoc noīe ille q̄
 etiā beghine vel vestite dicū
 tur de penitētia beati dñici
 vt patet in declaratione Jo.
 xxi. ⁊ idem dicitur de tertio
 ordine beati francisci: ymmo
 ex illa cle. vidētur dici begh
 ne: ille excoicare q̄ hñt illos
 errores ibi positos: qui cū sa
 pient heresim est hodie forte
 casus papalis: ⁊ est contra ta
 les beghinas. ¶ De his qui
 absoluti ab excoicatione in ar
 ticulo mortis: vel propter ali
 ud impedimētū nō represen
 tāt se q̄citus cōmode possūt
 ei a quo debeāt absolui: q̄ se
 incidunt in eandē: de sen. ex.
 li. vj. c. eos qui a sententia.

¶ De participatib⁹ cū excoi
 cato in crimine propter qd̄ ē
 excoicatus: dādo ei cōsiliū et
 fauorē. c. si cōcubine; ex de se.

exco. ¶ De his qui absoluti
 tur a sede apostolica vel lega
 tis ⁊ iniungit eis qd̄ se repre
 sentēt ordinaris vel alijs sui
 cepturi p̄niam ⁊ passis iniuri
 am seu alias obligati eis qui
 bus sciēter satisfaciāt: si hoc
 nō faciūt cū primā commode
 potuerūt: vel nō curauerint
 adimplere: reuocant in eandē
 sniam: vt p̄ in dcō. c. eos.

¶ De his q̄ p̄tūaciter asse
 rūt romanā eccliam nō eē ca
 put oīm eccliarū nec ei tanq̄
 capiti esse obediendū: di. xix.
 c. nulli fas. ¶ De his qui se
 pelliūt corpora in cimiterijs
 tpe interdicti in casib⁹ nō con
 cessis in iure: in cle. c. eos: de
 sepul.

¶ De his q̄ excoicatos
 publice: aut noīatum interdi
 ctos: v̄l vsurarios manifestos
 sciēter sepelliūt in cimiterijs
 i d̄ sepul. d. cle. c. j. eos q̄ ¶ De
 clericis q̄ manifestis vsurarijs
 ad exercēdū senus domos lo
 cant: vel alio titulo concedūt:
 est excoicatio epalis: per. ca.
 vsurarū: d̄ viii. li. vj. ¶ De eo
 q̄ nō ē elect⁹ a duab⁹ partib⁹
 cardinaliū ⁊ se gerit pro pa
 pa. c. licet: ex de cle. ¶ De mo
 nachis et canonicis regula
 ribus; archidiaconis; deca

his: ppositis: plebanis: cato-
ribus: et alijs clericis personarum
habentibus: aut etiam quibuscum-
que presbyteris qui audiunt leges
vel physicas: est epalis excoica-
tio: per. c. non magnopere: ex-
tra ne de. vel mo. ¶ De reli-
giosis qui temerarie vbiq;que
habitu sue religionis dimittunt
excoicatio est epalis: per. c. vt
periculosa: ne de. vel mo. li.
vi. ¶ De religiosis qui acce-
dunt ad studia nisi a suo prela-
to cum consilio maioris partis
conuentus licentia sibi sit con-
cessa. in di. c. vt periculosa li.
vi. ¶ De religiosis qui deci-
mas debitas ecclesijs sibi ap-
propriant vel usurpant: siue qui
non permittunt solui ecclesijs
decimas de animalibus familiari-
um: et pastorum suorum: vel alio-
rum immiscerum ista animalia gre-
gibus conuenientibus: si non habent ad-
ministratiōes et beneficia: sunt
excoicari si habent sunt suspēsi ni-
si restituerint infra mē-
sem: in de. c. religiosi: de deci.
et est epalis excoicatio. ¶ De
monachis et canonicis regu-
laribus non habentibus aliquam ad-
ministratiōem: qui se offerunt
ad curias principum sine licen-
tia suorum prelatorum: vt danus

aliquod inferant suis prelatibus aut
monasterijs: et qui sine licentia
arma tenent infra septa mona-
sterij: est epalis excoicatio: p
de. c. ne in agro: de sta. mo.
¶ De religiosis vel moniali-
bus professis et de. in sacris ordi-
nibus constitutis: qui strabunt in
monium de facto: est excoicatio
epalis: de. eos de psan. et af.
¶ De inquisitoribus hereticorum
qui preter officium inquisitionis qui
busuis modis illicite pecuniam
extorquunt: vel sciēter bona ec-
clesiarum ob delicta clericorum
fidei ecclesie applicant: nec pnt
absolui: nisi quibus extorse-
runt plene satisfecerint de pe-
cunia sic extorta: est episcopa-
lis excoicatio: in de. c. nolentes:
de here. ¶ De religiosis
qui non seruant interdictum
quod seruat matris ecclesia si-
ue cathedralis: vt in de. c. ex-
frequentibus: de sen. exco.
¶ De religiosis qui confite-
tibus sibi non faciunt consci-
entiam sciēter de decimis sol-
uendis: tales ab officio predi-
cationis sunt suspēsi: donec
commode possint: faciant eis
conscientiam: et si interim predi-
cant: sunt excoicari episcopali
excoicatione: et similiter

Excoicationes epales.

de religiosis q̄ dicūt aliq̄ ver
 hayt retrahāt audiētes a so-
 lutione decimarū: ē epalis ex-
 cōicatio. per cle. c. cupientes
 de penis. ¶ De religiosis mē-
 dicatib⁹ q̄ domos ad habitan-
 dum vel loca de nouo re-
 cipiunt aut de nouo recepta
 mutāt: vel alienant. c. i. de ex-
 cel. pla. li. vi. ¶ De fratrib⁹
 minoribus q̄ tempore inter-
 dicti: recipiunt ad diuina. fra-
 tres vel sorores de tertio ordi-
 ne sancti francisci: ē epalis ex-
 cōicatio. c. cum ex co: de sen.
 excom. in cle. ¶ Ingre dien-
 tes monasteria monialū or-
 dinis predicatorū extra casus
 necessarios q̄ declarātur ī cō-
 stitutionib⁹ suis: puta ad dan-
 dū sacramēta iūrmis. ad me-
 dēdū eis: ad reparādū edificia
 ⁊ h̄mōi: non habita licentia a
 papa vel a magistro ordinis:
 sūt excōicati: nec possunt ab-
 solui nisi a papa: vel a magi-
 stro ordinis: vel ab alio cui fu-
 erit cōcessa talis absolutio: vt
 patet in bulla ipsius ordinis:
 cuius bulle trāsumptum vidi
 ego. ¶ Ingre dientes monas-
 teria monialū ordinis mino-
 rū extra casus necessarios cō-
 cessos in p̄stitutionib⁹ suis si-

ne licēcia pape vel ministrī ee-
 dinis: excōicatiōez diocesanis
 reserua: t̄a mcurrūt prout au-
 diua a q̄busdam fide dignis.
 ¶ Nota q̄ ab excōicatiōibus
 que sūt ab hoie siue a iudice
 regulariter nō pōt q̄s absol-
 ui nisi a suo excōicatore vel ab
 h̄ite plenariā iurisdicciōem
 super eū a superiori suo: nisi ī
 articulo mortis. ¶ Itē nota
 q̄ fratres p̄dicatores ⁊ volen-
 tes īgredi cor̄ religionē: p̄nt
 absolui a p̄latis ipsi⁹ ordinis:
 a sentētis excōicatiōis: sus-
 pēnsionis ⁊ interdicti latis ab
 hoie vel a iure: saltem ab illis
 quor̄ absolutio reserua: ep̄o.
 ¶ De materia oīz supradicta-
 rū excōicationū tam pontifi-
 ci sūmo q̄ ep̄is vniuscuiusq̄
 diocesis reserua: t̄a: tam a iu-
 re q̄ per extrauagantes ⁊ p-
 cessus curie: vide pleni⁹ ⁊ ca-
 rius ac diffusius si vis videre
 in titulo. xxv. de censuris ec-
 clesiasticis in tertia parte sū-
 me: siue cōpilare per me fra-
 trē Antoninū archiep̄m flo-
 rentinū. Et sic ē finis omni-
 um casuū tā summo pontifici
 q̄ ep̄is reserua: t̄o. ¶ Item
 notandum q̄ sunt due speci-
 es excōmunicationis. s. maio

ris & minoris. Excoicatio maior: ipse peccatum mortale: & talis primo est separatus a deo: deo non potest coicari pro aliquo utilitate anime sue. Secundo est separatus a sancta ecclesia. I. a coione & participatioe fidelium exceptis his casibus qui supra in. iij. p. s. ti. xxy. specificati sunt. Et sunt quinque in quibus ipse excoicatus non potest participare: qui continentur in hoc versu. Pro delictis anathema quis efficiatur. Orare vale communio mensa negatur. Qui sic intelliguntur. Oratio. i. locutio. Orare. i. oratio cum alijs in ecclesia. Communio. i. coicatio sacramentorum. Mensa. i. cibum & potum. Excoicatio vero minor: aliquando est mortale peccatum aliquando veniale. Sed antequam dicatur quoniam sit mortale vel veniale: nota prius quod non modo homo potest incurrere excoicationem minorem. Primo quoniam quis participat cum excoicato excoicatione maiori a liquo illorum modo: superius dictorum. Secundo quoniam quis committit sacrilegium: sicut qui furatur in ecclesia: vel in ea illicitum quod facit. Tertio quoniam

quis est publicus concubnarius vel fornicator. Quarto quoniam quis acceptat aliquam ecclesiam a laico & illam sic tenet ut. xvj. q. vij. c. Siquis deinceps. Quinto quoniam quis est si monachus qui est et excoicatus excoicatione maiori. Sexto secundum quosdam cum in bello iniusto contra christianos exercet quodammodo artem balistarum aut sagittarum. Septimo oppressores inopum: & pauperum: publici predatores: publici usurarii: meretrices: qui oes largo modo loquendo possunt dici excoicati pro tanto talium oblationes non debent admitti ad altare sancti domini. Octavo illorum quibus denegatur ecclesiastica sepultura: sicut sunt illi qui moriuntur in tornea metis: qui dato quod penitentes moriantur: non ponuntur in cimiterio. Sicut etiam dicitur de illis qui non coicant semel in anno sine necessitate & causa: ut. c. ois: de pe. & re. Nono oes publici peccatores. Quos autem casus supradictos possit Innocentius Ray. & hosti. & in quolibet predictorum casuum potest absolvere simplex sacerdos episcopus preterquam forte in simonia & excoicatione maiori. In pri-

mo ergo casu. s. i participatiōe
cū excoicatis maior: excoicati
one: pōt hō peccare mortali
r venialiter. **M**ortaliter tri-
pliciter. **P**rimo qñ partici-
pat in eodē crimine ppter qd
ipse ē excoicat⁹: dādo cōsiliū:
auxiliū r fauorē ratione cui⁹
pctm cōmittit. **S**ecundo
qñ participat cū excoicato in
aliquo alio crimine mortali ab
illo propter qd ipse ē excoica-
t⁹. **S**z in primo casu nota q
participās cū excoicato in co-
dē crimine: vt dictū ē: incurrit
excoicatiōem maiorē. s. in se-
cūdo mō cadit tm̄ in minores
excoicatiōem etiā si mortali-
ter peccat. **T**ertio qñ cōmūca-
ret cū excoicato maior: excoi-
catione in sacramentis: puta
accipere corp⁹ christi cū eo v^l
sacros ordines: incurrit excoi-
cātiōem minorē: peccat tamē
mortaliter. **I**n alijs aut casib⁹
supradictis: nō peccat quis
participādo cū excoicatis: ni-
si p quāto alijs in contēptu
precepti: r prohibitionis scēte
audacter cū excoicato r ad li-
bitū ouersaret: aut in salutā-
do vel i comedēdo: aut in lo-
quēdo sine necessitate: aut in
orādo v^l cōicādo. **S**z nota

q sacerdos recipiēs aliquē ex-
coicatū in noui excoicatiōe ad
officiū ecclie: aut ad sacra: aut
ad ecclesiasticā sepulturā: nō
solū mortaliter peccat: s. subitō
ē suspēsus ab administrati-
one: r sibi ē interdictus itro-
itus ecclie quousqz sit absolu-
tus: r efficitur quasi irregula-
ris. **E**t si taliter interdictus
morat⁹: nō debet poni i cimi-
terio: nec debet ppter timorē
sacerdos desistere quin ta-
lē excoicatū expellat de ecclia
qz nō excusat rōe timoris: ni-
si talis eēt timor q possit ca-
dere in cōstantē virū: tūc. n.
fm quosdā excusat ab inter-
dicto. **N**ostri aut dicit q be-
atus erit talis sacerdos si se
pparet ad martyriū. **N**ota
itē quō habuisti q in nouem
casibus homo cadit in excoi-
cātiōem minorē: ratione cui⁹
separatus est ab effectu sacra-
mentorū r quantū ad deum.
Nā peccatū mortale animā
sepat a deo: r excoicat⁹ quō-
cumqz: est in peccato mortali
preterq participādo cum ex-
coicato maior: excoimunicati-
one in loquendo salurando: r
orando comunicando: r co-
medendo: in quibus casibus

fm Tho. i. iiii. di. xviii. q. ij. ar. iiii. hō nō peccat mortālī nisi p̄pter p̄ceptū dato q̄ excoꝛcationsē incurrat: ideo q̄ ē in pctō mortali quocūbz aliter ē excoꝛcat⁹: etiā q̄tū ad ecclesiā est separatus ab effectu idest a gr̄a ⁊ sacramētis: quia null⁹ q̄ ē in pctō mortali: cuz sit indispositus potest conseq̄ gratiam spiritus sancti. Pōt tamen intrare ecclesiā stare i officio diuino: ⁊ etiā cuz alijs in alijs participare: sed nō potest pacem in ecclesia recipere: cum pax ipsa sit locus cōsonis. S; hec oia plenius habētur in decretis: ⁊ decretalibus et i sūmis: ideo cū expedit videre quere diligētius in ipsis.

¶ Postq̄ ille q̄ vult cōfiteri dixit ex se ea q̄ volunt de peccatis suis: si nō dixit iustificiter: qd̄ q̄si sp̄ accidit: interrogad⁹ ē plene de his q̄ nō dixit prout videbatur fore expediens. Si vero modicū vel minus dixit: potes interrogare fm ordinē iura positus: vbi delictet primo de decē p̄ceptis: postea de vicijs capitalib⁹ nō aut̄ oēs de oibus: sed de illis q̄ solēt in talib⁹ reperiri: ⁊ nō solū de istis peccatis inter

rogandi sūt: sed etiā de oibus circūstāijs pctōrum prout supra satis ostensū ē. Nō tamē est necesse de quolibet peccato mortali oēs circūstāias p̄dicatas p̄teriri: s; solū illas que trahūt pctm̄ i aliā sp̄m q̄. s. hēt spēale deformitatē oppositā alicui p̄ceptorū. S; ⁊ de numero pctōrum mortaliū. s. quotiens mortale peccatum commissum est in qualibet peccatorum specie: diligenter interrogandum est.

¶ Incipit prima pars de modo interrogandi penitentes a confessore scdm̄ decem p̄cepta legis.

¶ Primū p̄ceptū continet tria capitula.

¶ Unū cole deū. Circa hoc primū p̄ceptū sic potes interrogare: ⁊ primo de votis.

¶ De votis primū capitulū.

¶ Nota fm magistrū s̄niay m. iiii. di. xvij. q̄ votum est testificatio quedam p̄missionis spontanee que fit deo: ⁊ de his que dei sunt: ⁊ fieri d; . Vel breui⁹ fm Tho. scda ij. q. lxxxviii. ar. j. Votum est p̄missio deo sc̄a de aliquo qd̄ sit deo acceptū ad qd̄ redeunt tria. s. deliberatio voluntatis:

Prima pars Interrogatorij

propositū: et promissio. Ulti-
mū oritur ex scdo scdm ex pri-
mo. ¶ Si transgressus ē seu
omisit implere aliqd vorū licitū
et si aduertenter cū potest est
semp mortale: et toties quoti-
ens frāgit. Sec^o si ex obliui-
one: vel qz nō poterat: vt fir-
mus ieiunare et hmoi. ¶ Si
vovit se aliqd mali facturū vt
vindictā: vel maioris boni im-
peditiū: vt nō ingredi religi-
onem: hoc ē mortale: et sine a-
liqua dispēsatōe debet illud
infringere. ¶ Si nimis tar-
dauit implere ppter quoda me-
morā excidit oīno: vel venit
ad statū nō valēdi impleri cum
prius potuisset: mortale vide-
tur. Idē qn dimisit propositū
implēdi cū tñ posset: alias mo-
ra implēdi vorū qn sibi nō p-
fuit tpus: nō videtur morta-
le: nisi mora eēt valde nimia:
et nisi ex hoc ei imineret peri-
culū nō valēdi implere: vt de
voto nō ingrediēdi religionē:
cū tñ nō haberet causam legi-
timā cogentem dilatiōis: tūc
etiaz est mortale. ¶ Si fecit
vorū de re licita: vt de elemo-
sina: ieiunio et hmoi: s̄ ob ma-
lū finē: pura vt possit facere
vindictā: adulterius et hmoi:

mortale pctm ē: nec tenetur
illud implere. ¶ Si fecit vo-
tū abstinentie et hmoi: et dubi-
tat vtrū possit implere vl nō
et sine dispēsatōe vel cōmu-
tatiōe superioris cū possit fa-
cilliter recurrere ad eū vl ad
confessorē suū pro cōsilio frā-
git: mortale est. ¶ Nota
tñ qz viri pnt irritare vota vt
orū. s. abstinentie: peregrinati-
onis: elemosine: et access^o ad
talē locū: et maxime vorū ele-
mosinari si nō hnt nisi dotez
absqz alia superiorū dispensā-
tiōe: et si fiat talis irritatio ē
sine cā rōnabili a viro: am-
modo nō tenet vxo: implere talia
vota. ¶ Dubiū ē de voto he-
rosolymitarū: qz hoc in fau-
rē fidei emittit. ¶ De irrita-
tione vororū impuberū et fili-
orū familias et religiosorū vi-
de in scda parte sūme ti. xj. c.
ij. §. vj. ¶ Si hns votum ca-
stitatis vel religionē intrādi
et mīmoniu cōtraxit: morta-
le ē et nō pōt cōsumare illud
absqz mortali pctō: qz adhuc
pōt illud implere: et dz ante cō-
sumatiōem mīmonij. Post
cōsumatiōem vero reddere te-
netur debirū etiā interpretati
ue pctōti. Sz exigēdo sp pec

eat mortaliter. **U**n cōsulēdū
 eēt et petere super hoc dispē-
 sationē a papa: sed s̄m̄ Bull.
 possit etiā ep̄s dispēsare: ni
 si esset talis cōmēs ⁊ obser-
 uans ip̄m. **S**i fecit votum
 stultum ⁊ irrationabile: vt se
 iunare in dñica die: vel nō pe-
 ctimare caput vel lauare i sab-
 bato: ⁊ h̄mōi mortale nō ē: s̄
 prohibēd⁹ ē illud implere.

De trāsgressione voti.

Et nota q̄ a trāsgressione
 votorū pōt de iure cōi ⁊ con-
 suetudine: cōfessor absoluerē
 q̄ nō ē de calib⁹ reseruatis.
Sed de dispensatiōe ⁊ cōmu-
 tatiōe votorū: nō pōt se irro-
 mittere sine sp̄ali cōmissiōe
 diocesanorū: vel alterius qui
 possit illam dare. **E**piscopi
 autē in oībus possunt muta-
 re vel dispēsare nisi i voto ca-
 stitatis vel religiōis ⁊ tribus
 votis peregrinatiois. s. hiero-
 solymitani: ad sanctū iacobū:
 ⁊ ad limina apostolorū. i. ro-
 mā: in quibus votis papa vel
 summ⁹ penitēciarum soli dis-
 pensant: vel commutant.

De votis habes in secūda
 parte summe titu. xj. per to-
 tum sibi vide.

De suspensioibus. c. ij.

Si fecit ipse vel fieri fecit
 aliquod maleficiū seu iur-
 ta vulgare malias. i. facturas
 in quib⁹ semper fiunt occulte
 vel manifeste demonū inuo-
 cationes: qd̄ semper est mor-
 tale ⁊ dignū morte corporali
 ij. p. summe ti. xij. c. j. §. xij.

De incātatiōibus.

Si fecit v̄l fieri fecit: v̄l p-
 curauit aliquā icātatiōem cū
 sacramētis vel sacramētalib⁹
 ecclesie: vt aq̄ baptismali: vel
 oleo sancto ⁊ h̄mōi ob sanita-
 tē vel aliā causā: est mortale
 ⁊ grauissimū: in. ij. p. summe
 ti. xij. c. j. §. si. in fine.

De adoratiōe creaturarū.

Si adorauit aliquā creatu-
 rā faciendo orationē ad eā: vt
 ad lunā: solē: ⁊ stellas cū pri-
 mo apparēt ⁊ h̄mōi: est mor-
 tale peccatum.

De diuinationibus.

Si fecit vel fieri fecit aliq̄
 diuinationē ad inueniēdū fur-
 ta: vel ad sciendū occulta: vel
 futurum quod sibi cōtingere
 potest: est mortale.

De arte notoria.

Si didicit artē notoriam:
 vel vsus est ad sciēdū aliqua:
 vel si vsus est arte nigroman-
 tica: mortale ē: ⁊ si hēt librum

Inducend⁹ ē: vt eū cōburat: ali-
as nō ē absoluēd⁹: sicut est li-
ber Almades Sexiforas et
alij libri comburendi sūt: quia
mortale est vti eis: vide in. ij.
p. summe ti. xij. c. j. §. 7.

De constellationibus.

Si ex stellatiōib⁹ v^l pla-
netis sub qb⁹ nat⁹ ē aliqd iu-
dicauit determinate de puer-
satiōe ei⁹. **Idem** si ex phiso-
nomia. Erudere enī hominē
ex fato: vel stellatiōe vel cō-
plexione cogi ad bonū vel ad
malū: ē hereticū.

De sortibus.

Si vsus ē sortib⁹ diuinato-
rijs: qd ē mortale: ex leuitate
aut veniale. **Si** dedit aliqd
turpe vxor: v^l viro ad comedēdū
vel alteri: vt amaret eā: v^l fe-
cit vel dixit aliquid turpe ad
hmōr: est mortale. Et interro-
gandū est qd fuit illud.

De incantationibus.

Si fecit vel fieri fecit aliq⁹
incantatiōem ob sanitatē cōse-
quēdā et qn hoc fit sciēdo esse
phibitum: est mortale cōiter.
Qn vero ex simplicitate fie-
ret putādo eē bonas oratiōes
dicē veniale. **Sz** si nollet i su-
turū abstinere: negāda est ei
absolutio: quia ex obstinatiōe

et malicia videtur esse mortale:
et interrogandū est de ver-
bis quibus vtuntur: et de ob-
seruantijs quas addunt.

De breuib⁹.

Si fecit v^l fieri fecit v^l vs⁹
est breuib⁹: q̄ cōiter sūt super-
stitiosa ex verbis: vel carta in
qua fiūt: vel modo imponēdi:
vel portādi: vel tpe scribēdi
et inuēta superstitiōe earum:
imponendū ē q⁹ pburāt: et si
nolent: nō sūt absoluēdi: qz
tunc ē mortale. **Si** vero pu-
tabāt talia eē licita tanq̄ ora-
tiones: veniale videtur.

De obseruatiōib⁹ tpm.

Si obseruauit vnā diē ma-
gis q̄ aliā: in nō icipiēdo ali-
qd tanq̄ malū: vt dies egyp-
ciaticos: vel diē in quo occur-
rit decapitatio scti ioānis bap-
tiste: vel diē ascēsiōis in colli-
gēdis herbis et hmōr: veniale
videt qn ex simplicitate hoc
fit: siue scribēdo aliqua v^l por-
tādo ad suspendendum in a-
liquo loco. **Si** vero hoc cre-
deret animo obstinato: tunc
mortale eēt talia obseruare.

De somnijs.

Si obseruauit sonia faciēs
aliquas orationes et obser-
uationes et postea ex hīs que

somniat volēdo de futuris et occultis iudicare: et p̄nūciare mortale ē: alias autē sine obseruatiōe adiūcta: nimis adhibere fidē somnijs: peccatū est et si ex se non sit mortale: t̄n̄ periculosū ē: q̄ sic diabol⁹ ml̄ros decipit. ¶ Si ex effusiōe olei de lucerna vel cratitatio: ne aliquarū auū: vel vlulatu canū: vel magnitudine et continuitate ventorū: et h̄mōi ex istimauit aliquid mali euenturum. q̄ fatuū ē. ¶ Si existi mauit mulieres cōuertī i gat̄tas: vel alta afaia: et ire de nocere et suggerere sanguinē puerozū et h̄mōi: q̄ est impossibile: nisi deo: et ideo fatuum est credere. ¶ De hac materia sc̄z diuinationū: incātationū et oīm superstitionū vide luce clarius in decre. xxvj. c. j. per totum.

¶ De blasphemia multiplici dei et sc̄torum. c. iij.

Si blasphemauit deū videlicet dicēdo eū nō esse iustū et oīa iniuste disponere et esse acceptatorē personarū vel nō videre que fiunt: vel non curare de actibus hoīm: vel proditorē: vel sine merito punire et flagellare eū: v̄l

nō posse istud vel illud facere et h̄mōi: quodlibet horum est mortale: cum aduertit: quod dicit et intelligit. ¶ Si blasphemauit deū vel aliquē sanctū: q̄ proprie dicit maledictio vt maledictus sit. et c. vt sit extra: semper est mortale: si aduertit ipsa verba.

¶ Sed p̄ceptū de iuramētis et piurijs. et h̄z. c. duo. La. j.

Ne iures vana per ipsū. ¶ De primo de piurio: si iurauit in aliq̄ curia corā iudice mēdaciōse: mortale ē q̄tūcumq̄ alias haberet iustam cām. Et qui inducit ad hoc aduertētē: vt iudex: aduocatus: p̄curator: et h̄mōi: mortaliter peccat. ¶ Si iurauit etiā extra iudiciū in cōmuni sermone quacūq̄ ex cā vel leuitate vel vtiilitate: vel iocositate: v̄l qualicūq̄ mō. nō solū ad sancta dei euāgelia: et per corpus christi et sanctorum: sed etiā per fidē: per deū: si de me adiuuet: per virginem mariā: per crucē: per animā suam: et huiusmodi: hoc sepe est mortale quādo aduertit se iurare et falsū dicere: et totiens quotiens sic iurando aduertit. ¶ Si iurauit aliquid pro

certo: de quo dubitat utrum sic sit: mortale ē: et precipue iurādo i iudicio. ¶ Si iurauit perpetrare aliquid quod ē mortale: vt facere vīdicitā: non dimittere cōcubinā: seruare iūsta statuta: tenere secretā mi quā cōiuratiōem: mortaliter peccauit: nec debet illud seruare. ¶ Si iurauit tenere secretū aliqd quod ē tractatū in cōsilio: vel aliud quod nulli ē nociuū: si aduertenter manifestat: peccat mortaliter ipse: et quod stimulat eū ad manifestandū: sciēs illud esse secretum.

¶ Si iurauit seruare statuta aliorū ciuitatis: vel vniuersitatis: aliqd sciēter ex illis statutis transgrediēdo: peccat mortaliter. Si tñ aliqd statutum est abrogatū p cōtrariā consuetudinē: quā quōtidie p oēs fit cōtrariū et diu: nō videt periri: si nō seruat illud: eo quod nō habet vim statuti: di. iij. §. leges.

¶ Si iurauit per aliquē modū opprobriosū per dei mēbra vel sanctorū: vt faciūt ribaldi mortaliter peccauit: quia blasphemia reputatur. xxij. q. j. c. si quis per capillū. ¶ Si promisit se aliqd facturū licitū: si nō intendebat obseruare:

mortaliter peccauit. Si autē intendebat obseruare: sed veniente termino quo dicit implere nō seruat promissū: cū tñ posset: licet cū incommoditate sua: peccauit mortaliter: nisi ille cui promisit: ante terminū relaxaret iuramentū: quod facere potest si promissū in illius vtilitatem tñ cedat. Nā si in vtilitatem aliorū: vel in honorē dei et sanctorū: nō potest ille relaxare: sed ad episcopum vel papam pertinet relaxatio vel mutatio. Si autē nō potest implere: excusat a peccato pro tunc: cū nō potest. ¶ Si quis etiā promittat cū iuramento se aliqd facturū quod nō ē alicuius importante boni vel mali: vt mater de verberando filium: vel de bibendo: vel nō et huiusmodi: videtur veniale: iuratio et perjuratio. ¶ Si iurauerit sine causa rationabili pro quibuscunq; minimis: dicēdo etiam veritatem: veniale ē: nisi faceret in cōceptū: et inducēdus est vt abstineat: propter periculum perurij. ¶ Si induxit aliquem ad iurandum: quē omnino nō credebat falsum iuraturum: mortaliter peccauit: nisi esset iudex hoc faciens ex officio suo: secundum iuris ordinem.

De adiuratione. ca. ij.
De adiuratione: q̄ ē inducere aliquē ad aliqd̄ faciendū: ob inuocatiōez alicui⁹ rei sacre vel diuini nominis. Et si ē per modū coactiōis intendens eū obligare per modū iuramenti ad aliquid faciendū: vt ad superiores ⁊ alios in quibus nō hēt potatē: est mortale: sicut adiuratio cayphe contra dñm. Ad sibi subd̄ os vero ē licita: eo casu quo liceret eis p̄cipere. aliter nō: ⁊ tunc adiurat⁹ tenetur illud facere: vel dicere: alias eēt mortale: sicut trāsgressio p̄cepti. **S**i adiurauit prelatos: vel socios vel inferiores p̄ modū deprecatorijs: intendens inducere adiuratū per reuerentiā diuini nominis vel alicuius rei sacre ad aliquid boni faciendū: non est malum: vel veniale. Si leuiter sit: ⁊ sine causa adiurat⁹ nō faciens illud: non peccat. **T**ho. scda. ij. q. xc. ad primū.
Si adiurauit demones p̄ modū p̄cis: vel ad sciendū aliquid ab eis: vel aliqd̄ obtinendū auxiliij: ē mortale: nisi q̄s faceret ex familiari cōsilio sp̄s sancti: vel nisi ex q̄dā simplicitate: querēs ab obscuris a dia-

bolo. sed per modū coactiōis licet eos adiurare ne nobis noceat. **S**i adiurauit creaturas irrationales ne diabolus eis vratur in nostrum nocumētū: licet. Si autem sit vt demō operetur in eis: mortale est: vt incantatiōes serpentiū. **S**i in cantilenis ⁊ turpibus fabulis miscuit deū et sanctos: ⁊ in narratiōib⁹ turpibus amatorijs: ē mortale: alias veniale: nisi faceret i cōtemptum dei.

Tertium preceptū de obseruatione festozū. continet duo capitula. **P**rimū cap. **S**abbata sacrifices. **Q**uia quātū ad determinatiōem dierū: istud preceptū ē de iure positiuo. ideo hic añecte re potest de ieiunijs ecclesie: ⁊ de auditione missę. **P**rimo ergo si fecit aliquod manuale op⁹ dieb⁹ dñicis ⁊ alijs festis preceptis ab ecclesia extra calum necessitatis: q̄ mortaliter peccauit: si per notabile spaciū. Secus si fueret aliqua p̄ueta. **S**i vero ex necessitate: videlicet quia hostes expectantur: vel veniūt iniuriatiōes agrū: ⁊ h̄mōr: tunc liceret remouere blada et sim-

Prima pars Interro:

Intellectilia & hmoi. Ray. et debent obseruari de vespere ad vesperā. i. de sero ad serū. de asc. di. ij. c. pronūcianduz. Sic requiritur magna prudentia in psulēdo. ¶ Si vēdidit vel emit dieb⁹ festiuis nisi comestibilia de die in diē: vt panē: vinum: caseū: carnes: & h⁹ modi: mortalit^r peccauit: si per modū negociatōis: nisi in casu magne necessitatis. In nūdinis tñ ex quo plati eccliaz tolerāt: si nō dimittūt audire missā scdm pe. de pa. vidētur posse excusari: qui mercātur in dieb⁹ festiuis. s. a petō mortali. ¶ Si fieri fecit aliqd peccatorū a suis filiis: discipul⁹: seruis. laboratorib⁹ sine necessitate: peccat mortaliter mandās & exequēs. ¶ Si tñ mādans seu magister: vel patron⁹ nō hz necessitatē ipse sed discipul⁹ et⁹: vel seruis: v^l rusticus hz necessitatē: ita q^d aliter nō posset viuere: vel quia si discipulus nō obedit aliquādo magistro in hmoi diebus vendēdo: vel faciēdo aliqd exercitiū eius artis pro quo tpe nec iste nec alius de illa arte vult ducere eū secū: & aliud exercitiū nescit facere: videt